**331.**

*Henricus VI, imperator Romanorum, abbatiam Sancti Ghislenii [Saint Ghislain] in regione Hannonia Belgiae tuendam suscipit eiusque possessiones confirmat. — Inter testes: ,Otto, Boemorum dux.‘*

*Apud Neapolim 1191 iun. 17.*

*Miraeus, Cod. dipl. Belgiae I, pag. 554. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 333, num. 355 (exc.). — Erben, Reg. I, pag. 185, num. 409. — Stumpf, Reg. num. 4708.*

20

**332.**

*Coelestinus III papa Alberto, abbati Strahoviensi, Henrico, abbati Brevnoviensi, et Floriano, praeposito Vissegradensi, mandat, ut controversiam diutinam, quae inter monasterium custodum Sepulcri dominici in Zderaz et fratres hospitalis Hierosolymitani de possessione villaे Manětin est, determinent.*

25

*Laterani 1191 novb. 12.*

*Autographum in membrana scriptum in tabulario magni prioratus Melitensium Pragae asservatur (A).*

*J. Delaville Le Roulx, Cartulaire général de l'ordre des hospit. de S. Jean de Jérusalem I, pag. 580, num. 913 (ex apogr. saec. XVIII in diplomatario eiusdem tabularii I, num. 16) 30*

Celestinus episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis Stragouensi<sup>1</sup> et . Brewenensi<sup>2</sup> abbatibus et || preposito<sup>3</sup> Wissegradensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum inter dilectos filios nostros Sepulcarios et || fratres hospitalis Ierosolimitani super villa, que dicitur Manetim,<sup>4</sup> quam idem Sepulcrai<sup>5</sup> et hospita||larii sui iuris esse proponunt, controversia diutius fuerit agitata et ipsam bone memorie Clemens papa, predecessor noster, ad petitionem<sup>a</sup> predictorum Sepulcraliorum primo venerabili fratri nostro Pragensi episcopo<sup>5</sup> et postmodum dilectis filiis abbati de sancto Emeramo et magistro scolarum Rati-  
sponensium commiserit terminandam, nonnullis intervenientibus occasionibus  
causa ipsa finem adhuc debitum non accepit. Nolentes igitur eiusdem cause  
decisionem ulterius protrahi, discretioni vestre per apostolica scripta preciendo  
mandamus, quatinus partes ad vestram presentiam convocantes audiatis diligenter,  
que fuerint hinc inde proposita, et causam ipsam infra triginta dies post harum  
susceptionem, appellatione remota, mediante iustitia terminetis. Quod si altera  
partium in prefixis a vobis terminis se duxerit absentandam, vos nichilominus  
rationes alterius partis curetis, appellatione remota, recipere et causam ipsam  
sine appellationis diffugio fine canonico terminare. Datum Laterani II idus  
novembbris, pontificatus nostri anno primo.

(B.)

20 *Litteris appendet e filo cannabis Coelestini III papae bulla plumbea, cuius imaginem vide ap. Diekamp, Päpstl. Urkundenwesen in Mittheil. d. Instituts f. österr. Geschichtsforschg. III, tab. ad pag. 627, num. 5 et 24.*

**333.**

25 *Coelestinus III papa Henrico, episcopo Pragensi mandat, cogat Milgostum et matrem eius, ut fratribus hospitalis Hierosolymitani quindecim villas iniuste ablatas restituant; fratribus ordinis Cisterciensis et Praemonstratensis interdicat, ne cum eis communicent, donec satisfecerint.*

*Laterani 1192 apr. 12.*

30 *Autographum in membrana scriptum in tabulario magni prioratus Melitensium Pragae asservatur (A).*

*J. Delaville Le Roux, Cartulaire général des hospitaliers de S. Jean de Jérusalem I, pag. 584, num. 921.*

**332. a) ,tionē' in loco raso scriptum A.**

<sup>1)</sup> Alberto 1176—1208. — <sup>2)</sup> Henrico 1169—1197. — <sup>3)</sup> Floriano 1182—1194. —

35 <sup>4)</sup> Manětin, distr. pol. Kralovice. — <sup>5)</sup> Henrico (Břetislavo) 1182—1197.

Celestinus episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri. Pragensi episcopo<sup>1</sup> salutem et apostolicam benedictionem.|| Cum mater Millogoste olim in domo dilectorum filiorum nostrorum fratrum Ierosolimitani hospitalis habitum regularem assumpserit<sup>a</sup> ibique fuerit sub illorum habitu sex annis et amplius conversata, postmodum fraudulenter ab illis recedens, cum predicto M.<sup>2</sup> filio suo quindecim villas dictis fratribus contra iustitiam auferre presumunt. Nolentes 5 igitur tantum ipsorum fratrum dispendium in pacientia sustinere, quos sue religionis intuitu debemus specialius defensare, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus tam predictam mulierem quam filium suum, ut eisdem fratribus coram te iustitiam plenam exhibeant, dilatione et appellatione 10 remota, ecclesiastica districione compellas; Cisterciensis et Premonstratensis ordinis fratribus ex parte nostra districte precipiens, ut illis, contra sententiam, quam de mandato nostro duxeris promulgandam, donec satisfecerint, communicare nulla occasione presumant. Datum Laterani II idus aprilis, pontificatus nostri anno II. 15

(B.)

*Bulla plumbea eadem atque in litteris proxime praecedentibus e filo cannabis, quo litterae clausae erant, appendet.*

**334.**

Henricus VI, imperator Romanorum, ecclesiae Magdeburgensi, Wichmanni 20 quondam archiepiscopi<sup>1</sup> officiis inductus, castrum Haldensleben, curtem et abbatiam Königslutter aliasque Henrici (Leonis), ducis Brunsvicensis, proprietates donat. — Inter testes: „Henricus Pragensis episcopus“ et „Odocharus dux Bohemorum“.

Gelnhausen 1192 iun. 1. 25

*Gercken, Cod. dipl. Brandenburg. IV, pag. 432. — Stumpf, Reg. num. 4746.*

*Nota temporis annum quidem MCXCIII adfert, sed indictio et regni imperiique anni diploma ad annum 1192 pertinere ostendunt. (Cohn in Forschungen z. Deutsch. Gesch. IX, pag. 544, not. 4 diploma anno 1193 attribuendum esse perperam putat.) — Testes non ad donationem apud Gelnhausen 1 die iunii factam, sed ad diplomatis exhibitionem, 30 quae demum mense novembre exeunte vel decembre ineunte Altenburgae consecuta est, referri exponit Ficker, Beiträge z. Urkundenlehre I, pag. 161, 163; II, pag. 347, 459, 497. — Cf. Bloch, Forschungen z. Politik K. Heinrichs VI, pag. 39, not. 2.*

**333.** a) ,t<sup>c</sup> in loco raso corr. A.

<sup>1)</sup> Henrico Břetislavo. — <sup>2)</sup> Milhosto.

**334.** <sup>1)</sup> Obiit 1192 aug. 25.

## 335.

*Henricus, episcopus Pragensis, villam Mračnice Mechtfrido de Slavčeves  
XV marcis argenti puri vendit.*

[1184—1192.]

- 5      *Autographum in membrana scriptum in tabulario capituli metropol. Pragensis asservatur (A).*  
*Erben, Reg. I, pag. 178, num. 390 (frgm.).*  
*Autographum manu quadam ignota, quae iam in nullo prorsus alio Henrici episcopi diplomate occurrit, exaratum est. — Erben nulla ratione allata, litteras circiter annum 1186 datas esse putat. Post annum 1184 datas esse nomen Hermanni, praepositi Pragensis, inter testes adductum ostendit; ante medium annum 1192 necesse scriptae sint, quod Gerlaco Milovicensi teste, Henricus episcopus eo tempore ad curiam imperatoris profectus est, unde demum circiter mensem iulium anni 1193 iam dux rediit. [Anno 1193 Heinricus, Prag. ep., qui priore anno — cognatis suis Premyzlao et Wadizlao, isti Boemiam et illi Morauiam, obtinuerat, pro quibus tali se sponsione obligaverat, ut si tempore statuto pecuniam non solverent, ipse captivitatem imperatoris intraret et mandatis eius staret usque ad solutionem debiti. Qua necessitate coactus est dimidium preteriti et dimidium presentis anni, hoc est fere integrum annum, partim in Egra partim in curia imperatoris consistere . . . ‘Fontes rer. Boh. II, pag. 509.]*

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus, dei gratia sancte Pragensis ecclesie episcopus. ¶ Persepe animus humanus a se per diversa rapitur, 20 ut tardante ingenio facile oblivio rei geste concrescat atque ingeniosis plerisque per neglectum res nota abolescat, nisi scripture testimonio roboretur et sic ad memoriam revocetur. Ne igitur facta nostra per oblivionis caliginem aliquam in se contrarietatem habere inveniantur, providere cupientes, semperque fidelium suorum attentius quemlibet curam gerere pium fore attendantes, notum esse 25 volumus tam futuris quam presentibus cunctis Christi fidelibus, quod nos de patrimonio nostro villam Mrachniz<sup>1</sup> ad curiam nostram Massoviz<sup>2</sup> pertinentem cum omnibus suis attinentiis sine omni diminutione sive exceptione dilecto fidei nostro Mechtfrido de Zlavchauez<sup>3</sup> prompti ac devoti servicii ipsius intuitu pro XV marcis puri argenti, quas pro necessitate ecclesie nostre expendendas tunc 30 temporis nostra expetebat indigentia, possessivo et hereditario iure possidendum sine omni contradictione contulimus. Porro ipso annuente adiecimus, quod post mortem ipsius et filiorum eius, qui nunc sunt, quique ex illis nascentur et exurgent, post mortem inquam illius, quem forte sine herede decedere contigerit, ecclesia nostra Pragensis iam dictam villam sine omni gravaminis molestia quiete possideat. 35 Hoc autem factum nostrum ne quis successorum nostrorum infringere vel inmutare attemptet in posterum, auctoritate dei, beatorum apostolorum Petri et Pavli, domini pape et nostra, banno indissolubili et sub examine tremendi iudicii confirmamus et quicunque huic facto nostro contrariari voluerint, cum Dathan

40      335. <sup>1)</sup> *Mračnice, germ. Raschnitz, distr. pol. Horšív Týn (Bischofsteinitz). — <sup>2)</sup> Mašovice, distr. pol. Horšív Týn. — <sup>3)</sup> Slavčeves? Vicus hic iam non exstat, nisi forte nomen hoc Slavikovice, germ. Slavikau, prope Kdyně (Neugedein) interpretari liceat.*

et Abiron vivos absorbendos et igne inextinguibili puniendos deputamus. Ad abigendum itaque omnimodum dubietatis errorem iam dictam villam pretaxato fideli nostro privilegio nostro sigilli nostri inpressione signato stabilimus, adhibito idoneorum ac veridicorum virorum testimonio, quorum nomina sunt hec: Albertus Cladrubensis abbas, Hermannus Pragensis maior prepositus, Engelbertus Bechinensis archidiaconus, Cristophorus Tinensis archidiaconus, Fridericus Satcensis archidiaconus; laici quoque: Georgius camerarius domini episcopi, Wichnandus agazo, Hartlews dapifer, Berwinus pincerna, Erkenbertus subdapifer, Martinus subpincerna, Ositca villicus domini episcopi in Gorsov, Wlfkerus et Willelmus de Godoviz et alii multi tam clerici quam laici. 10

(S. P.)

*Autographo appendet e filo cannabino Henrici episcopi sigillum de cera alba confectum, idem atque in num. 325.*

### 336.

*Testimonium de praedii Lomany donatione monasterio Plassensi per Ulricum filium Drslavi facta.* 15 — 1192 —.

*Autographum in membrana scriptum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A).*

*Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 605. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 334, num. 357. — Erben, Reg. I, pag. 185, num. 411. — Scheinpflug in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutsch. 20 in Böhmen XII, pag. 61, num. 11 (reg.).*

*Autographum manu scribæ cuiusdam monasterii Plassensis exaratum est, qui etiam alias eiusdem monasterii litteras (v. num. 322, 342, 343) scripsit. — Ante medium annum 1192 ea, quorum testimonium litterae reddunt, acta esse, nomen Henrici episcopi inter testes adductum ostendit; cf. prooemium litteris proxime praecedentibus additum.* 25

Notum sit omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Vlricus, Drizlai filius, || preedium meum nomine Loman<sup>1</sup> cum attinenciis suis, trans mare in periculo mortis || positus, divino instinctu fratribus in Plaz domino deo famulantibus pro remedio animę mee || parentumque meorum contulerim. Hanc itaque donationem et cetera negocia mea Marquardo fideli socio meo pro 30 dei amore filiis ac fratrebus ceterisque propinquis et amicis meis manifestandum commisi. Hoc autem si quis infringere temptaverit, indulgentiam peccatorum meorum se impedisce noverit. Eapropter rogo vos omnes precibus quibus valeo, quatinus tam pro vestra quam pro mea salute elemosinas meas iure perpetuo confirmetis. Hęc a Marquardo, Vitcone, Hermanno, Pribizlao filii et fratrebus 35 ceterique fideles beatę memorię Vlrici audientes coram glorioso duce domino

336. <sup>1</sup>) *Lomany, quondam villa, nunc curia aratura prope vicum Lomnička, distr. pol. Kralovice (Kralowitz).*

Primuzelone ac venerabili episcopo domino H.<sup>2</sup> confirmaverunt et testes adhibuerunt. Hii autem sunt testes: dominus dux Primuzel, dominus episcopus H., Ratibor iudex curie, Grabis camerarius, Hermannus Marquardi filius, Zbramir, Dirsizlaus, Ruzo, Mutin, Hoier, Zmil, Bleh, Marquart, Otto de Wrscan, Ian iudex  
 5 Bilzinensis, Pribizlaus Cozche filius, Vitec, Lutbor, Oetzlau, Martin Oztre filius, Boguzlaus, Stibor de Kis, Ian frater Golas, Bertoldus, Naschepulc, Petrus, Thimo, Ian de Natuniz, Hermannus Wilhelmi filius, Bogual, Ernest, Diwis, Budiwoi, Bernart, Pribizlau, Bun, Purkos, Marquart et fratres sui, Zbis, Cunrat filius Sturm, Florianus cancelarius,<sup>a</sup> Rabodo scriba. Hec autem acta sunt anno dominice  
 10 incarnationis millesimo centesimo XCII, indictione X.

(S. P.)

*Autographo appendet e scidulis membranae sigillum rotundum (diametros 60 mm) de cera alba, duo latera habens. In priore sigilli parte vir depingitur in solio sedens, cuius caput nimbo ornatum est, manu sinistra scuto innexus, dextra vexillum tenens. Circumscrip<sup>t</sup>io: + SANCTVS WENCESLAVS. In altera sigilli parte imago est equitis, qui manu dextra vexillum, sinistra vero scutum, quo corpus suum protegit, tenet; in scuto insigne aquillae caput dextrorum convertentis conspicitur. Circumscrip<sup>t</sup>io: + DVX PREMISL.*

### 337.

Henricus VI, imperator Romanorum, episcopatui Firmano<sup>1</sup> privilegium  
 20 tuitionis a patre suo quondam concessum<sup>2</sup> renovat. — Inter testes: ,Henricus, Pragensis episcopus.<sup>4</sup> Apud castrum Herzberg<sup>3</sup> 1192 oct. 27.

Ughelli, *Italia sacra II* (ed. Romae 1647), pag. 698. — Stumpf, Reg. num. 4776. — Cf. ea, quae ex Gerlaci Milovic. Chron. (Font. rer. Boh. II, pag. 509) ad num. 335 adnotavimus. Vide etiam Toeche, *Kaiser Heinrich VI*, pag. 243.

### 338.

Henricus VI, imperator Romanorum, Bernardo, episcopo Patherbrunnensi montem Desenberg et universa praedia, quae comites Sigifridus de Boineburg et Conradus de Brochusen in episcopatu Patherbrunnensi habuerunt, pro castro  
 30 Plesse donat. — Inter testes: ,Heinricus, marchio Morauię.<sup>4</sup>

Apud Mühlhausen<sup>1</sup> 1192 nov. 4.

Erhard, *Cod. dipl. hist. Westfaliae II*, pag. 221, num. 520. — Stumpf, Reg. num. 4777.

336. a) ita A.

<sup>2</sup>) Henrico.

337. <sup>1</sup>) Fermo ab Ancona meridiem versus. — <sup>2</sup>) Stumpf, Reg. num. 4414. — <sup>3</sup>) Ab Nordhausen versus septemtr. et occidentem.

338. <sup>1</sup>) In Saxonia.

**339.**

*Henricus VI, imperator Romanorum, sententiam principum de feodis, quae ministeriales ab ecclesiis habent, confirmat. — Inter testes: ,Heinricus, Pragensis episcopus.'*

*Apud Altenburg 1192 nov. 17.*

5

*Monum. Germaniae hist.: Legum sectio IV, Constitutiones I, pag. 501, num. 352. — Stumpf, Reg. num. 4780. — Erben, Reg. I, pag. 185, num. 410. — Cf. Bloch, Forschungen zur Politik Heinrichs VI, pag. 39, not. 2.*

*Idem episcopus etiam inter testes constitutionis de aedificiis in platea publica constructis, quae eadem die data est, adfertur. Monum. Germ. l. l. pag. 502, num. 353; Stumpf, num. 4781.*

**340.**

*Henricus VI, imperator Romanorum, hospitalis Altenburgensis tutelam suscipit eique ecclesiam in Altenkirchen cum pertinentiis donat. — Inter testes: ,Heinricus, Pragensis episcopus.'*

*Apud Altenburg 1192 novb. 20.*

15

*Böhmer, Acta imperii selecta pag. 168, num. 180. — Stumpf, Reg. num. 4785. — Cf. Bloch, Forsch., pag. 39, not. 2.*

*Circiter idem tempus etiam Otacarum ducem Altenburgae in curia imperatoris fuisse, diploma num. 334 docet.*

20

**341.**

*Henricus VI, imperator Romanorum, monasterio Buch parochiam de Leisnig tradit. — Inter testes: ,Heinricus, Pragensis episcopus.'*

*Apud Altenburg 1192 dec. 1.*

*Schöttgen et Kreysig, Diplomataria II, pag. 171. — Stumpf, Reg. num. 4786. — Cf. Bloch, Forsch., pag. 39, not. 2.*

25

**342.**

*Agnes, uxor Cunonis [de Potvorov] villarum Hluboký, Pleva et Dražen praedia villamque Srubný monasterio Plassensi donat.*

*— 1193 —.*

30

*Autographum in membrana scriptum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A).*

*Erben, Reg. I, pag. 187, num. 414. — Scheinpflug in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutsch. in Böhmen XII, pag. 62, num. 13 (reg.).*

35

*Autographum manu eiusdem scriptoris, qui et alias monasterii Plassensis litteras (v. num. 322, 336, 343) scripsit, exaratum, in monasterio ipso etiam verbis contextum esse videtur. — Nota temporis non ad donationem (quam anno 1192 factam esse, verba in audience gloriosi ducis Primuzelonis atque venerabilis episcopi domini Henrici declarant), sed ad litterarum exhibitionem pertinet.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Agnes, uxor Cūnonis, filii ‖ Gumpoldi, predia trium villarum cum omnibus suis attinentiis, quarum sunt nomina hēc: Glubochi,<sup>1</sup> ‖ Vplewi,<sup>2</sup> Vdrascha<sup>3</sup> et quartam nomine Zrubni,<sup>4</sup> hereditario iure a Drazlao meo proprio argento redempta, quas 5 Cūno, maritus meus, ante nostram coniunctionem sibi vendiderat, pro remedio animę mee maritique mei Cūnonis ceterorumque parentum nostrorum fratribus in Plaz deo servientibus perpetuo iure possidenda contulerim. Et ut hēc donatio mea rata et inconvulsa in posterum perseveret, placuit in audientia gloriosi ducis Primuzelonis atque venerabilis episcopi domini Henrici nec non et Thidlebi 10 aliorumque multorum probabilium virorum testimonio confirmari. Hii vero sunt testes: Ditleb, Lutwin, Zlaibor, Bleh, Bawor, Dirsislaus filius Ruz, Milgozt, Bogutha, Zbis, Zlauc, Michul, Throian, Zulislau, Zobegirt, Boguzlaus, Witla, Iarozlau, Budiwoi, Ben, Vlricus de Zulizlao, Mirozlaus, Matheus, Iuric filius Zlauwathe, Nadimir, Ian de Natuliz, Stibor de Zagor, Diwis, Henricus fratres, Petrus, Zstizlaus 15 fratres, Damian. Facta sunt autem hec anno dominicę incarnationis MCXCIII, indictione XI. Si quis vero hanc donationem meam infringere voluerit, eterno igni se cremandum noverit, nisi resipiscens penitendo domino deo satisfecerit.

(S. P. F.)

20 *Autographo fragmentum sigilli Premislai ducis, de cera alba confecti, eiusdem atque in num. 336, appendet e scidula membrane.*

### 348.

*Conventus monasterii Plassensis Drslavo et Rúsoni villam Lomany, ab Ulrico, filio Drslavi, sibi donatam, viginti duobus marcis et praedio suo Čížkov compensat.*

25

— 1193 —.

*Autographum in membrana scriptum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A).*

*Erben, Reg. I, pag. 187, num. 415. — Scheinpflug in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutsch. in Böhmen XII, pag. 62, num. 12 (reg.).*

30

*Autographum idem monasterii Plassensis scriba scripsit, cuius manu etiam aliae eiusdem monasterii litterae (v. num. 322, 336, 342) exaratae sunt. Litterae haud dubie in monasterio ipso etiam verbis contextae sunt (v. num. 322). — De nota temporis cf. quae ad num. 342 adnotavimus.*

35

**342.** <sup>1)</sup> *Hluboký, distr. pol. Kralovice (Kralowitz).* — <sup>2)</sup> *Pleva, quondam villa prope collem Plevka a Dražen versus meridiem.* — <sup>3)</sup> *Dražen non longe ab Manětin, distr. pol. Kralovice.* — <sup>4)</sup> *Iam non exstat.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod Ölricus, Dirsizlai filius, preedium suum nomine Loman<sup>1</sup> cum suis attinentiis, trans mare in periculo mortis positus, nobis Christi pauperibus in Plaz pro remedio anime sue parentumque suorum contulerit. Ali quanto vero tempore Dirſizlao et Ruzone hoc impeditibus et veridicis relatoribus quasi credere nolentibus, tandem eorum iuramento et nostra inter nos conventione facta, viginti duarum marcarum et predio nostro Thischō<sup>2</sup> cum suis appendiciis addito, quasi concambium fecimus coram domino duce Primuzelone et Pragensi episcopo domino Henrico et ceteris primatibus terre, et filiis ipsius Ölrici consentientibus ob debitam dilectionem patris. Et ut hęc rata et inconvulsa in posterum permaneant, placuit his testibus confirmari, quorum nomina sunt hęc: Ruz, Olrich, Dirsizlau, Protiva, Ivric filius Zlauwathę, Herman filius Wilhelmi, Ian de Natuniz, Ben frater Budiwoi, Ota, Wisec, Ota, Buguzlau, Woita, Otewec, Vgolt, Zuda, Pocin. Si qua in futurum ecclesiastica secularisve persona hoc factum irritum facere temptaverit, vinculo anathematis se innodatum<sup>a</sup> noverit. Facta sunt autem hęc anno dominice incarnationis M̄CXCIII, indictione undecima. 10 15

(S. P. F.)

*Autographo appendet e scidula membranae fragmentum sigilli Premislai ducis, de cera alba, quod eadem forma atque in num. 336 provectum est.*

## 344.

20

*Dětlebus monasterio Plassensi hereditatem a fratre suo Gumpoldo donatam, deinde a se ablatam, villis Stražiště, Sedlec et Černá huf compensat eique, ut alias tres villas patris sui Gumpoldi dimidiāque araturam Cunonis fratris eius et molendinum possideat, permittit.*

[1192—1193 iun.]

25

*Autographum in membrana scriptum in c. r. bibliotheca universitatis Pragensis assertatur (A).*

*Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 606. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 333, num. 356. — Erben, Reg. I, pag. 186, num. 413. — Scheinpflug in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutsch. in Böhmen XII, pag. 62, num. 14 (reg.).*

30

*Autographum ignota quadam manu exaratum fortasse in monasterio ipso scriptum est. — Litteras anno 1192 vel 1193 ante mensem iunium confectas esse, primum Přemysl dux inter testes nominatus, tum ipsius sigillum iis adfixum fidem exhibent.*

## 343. a) ita A.

<sup>1)</sup> *Lomany, quondam villa nunc curia aratuae prope Lomnička, distr. pol. Kralovice (Kralowitz). — <sup>2)</sup> Čížkov prope Blovice, distr. pol. Plzeň (Pilsen).*

35

† Universis tam presentibus quam posteris nostris significamus, quod Dietlebus hereditatem fratris sui Gumboldi nobis pro remedio anime sue collatam potestative abstulit. De hoc vero malo resipiscens, quasi concambium faciendo, pro hac hereditate alias tres villas tam pro anima sua, quam fratris prenominati  
 5 Cōboldi ecclesie sancte Marię in Plaz contulit. Quorum nomina sunt hec: Strasisce,<sup>1</sup> Cedilice,<sup>2</sup> Scernogat.<sup>3</sup> Sed et alias villas patris sui Cumboldi, Dubrawiz,<sup>4</sup> Bor,<sup>5</sup> Mladatiz,<sup>6</sup> pro remedio anime sue ecclesie eidem traditas nec non ad dimidiā araturam fratris eius Cōnonis et molendinum in pace pro anima sua habere permisit. Huius rei testes sunt hi: Primuzil dux Boemorum, Iohannes  
 10 iudex, Lvtelbor filius Smil, Troianus, Damganus, Bun, Norberc, Suest,<sup>b</sup> Lvdewig,<sup>c</sup> Cunradus filius Protie, Lvtwinus, Rapoto notarius, Adelbertus capellanus, Buche, Pridota, Bohedaz Radozte, Cunradus filius Gothescal, Clvsene cum fratre suo Baviar, Dluhemil et Petrus miles eorum.

(S. P.)

15 *Autographo appendet e scidula membranae Premislai ducis sigillum de cera alba idem atque in num. 336.*

### 345.

*Henricus VI, imperator Romanorum, monasterio Maulbronn donationes quasdam per Ulricum de Iptingen factas confirmat. — Inter testes: ,Henricus 20 dux et episcopus Boemorum.'*

*Wirzburgae 1194 jan. 28.*

*Wirtembergisches Urkundenb. II, pag. 301, num. 487. — Stumpf, Reg. num. 4845.*

### 346.

*Henricus VI, imperator Romanorum, monasterium Waldsassense tuendum 25 suscipit. — Inter testes: ,Heinricus, episcopus et dux Bohemie.'*

*Wirzburgae 1194 jan. 29.*

*Monum. Boica XXXI, 1, pag. 452, num. 235. — Meiller, Reg. Babenberg. pag. 75, num. 69. — Erben, Reg. I, pag. 188, num. 417. — Stumpf, Reg. num. 4846.*

344. a) ,Dubrawiz, Bor, Mladatiz' eodem atramento eademque manu superscriptum A. — b) prima literae ,u' hasta ex ,t' radendo correcta A. — c) ,Lvdewig' A.  
 30 1) Stražiště, germ. Stradischt, distr. pol. Kralovice (Kralowitz). — 2) Sedlec prope Kralovice. — 3) Černá huť (alias Černěhať), germ. Tschernheit, prope Stražiště. — 4) Doubravice Česká, germ. Böhm.-Doubrawitz, distr. pol. Kralovice. — 5) Iam non exstat. — 6) Mladotice, germ. Mlatz, distr. pol. Kralovice.

**347.**

*Henricus VI, imperator Romanorum, episcopatui Bambergensi allodium quoddam ab Ottone de Lobdaburg in curia apud Saalfeld ei traditum confirmat. — Inter testes: ,Henricus dux et episcopus Boemorum.'*

*Norimbergae 1194 mart. 18.*

5

*Monum. Boica XXIX, 1, pag. 479, num. 559. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 338, num. 361. — Erben, Reg. I, pag. 189, num. 419. — Stumpf, Reg. num. 4851.*

*Testes in diplomate adductos partim ad donationem in Saalfeld mense februario exeunte, partim ad diplomatis exhibitionem Norimbergae factam referri, exponit Ficker, Beiträge z. Urkundenlehre I, pag. 133 et 263.*

10

**348.**

*Henricus, dux Bohemiae et episcopus Pragensis, contentionem, quae inter ecclesiae Pragensis canonicos et monasterii Plassensis monachos de praedio Kralovice erat, hoc modo componit, ut monasterium Plassense, quadraginta argenti marcis ecclesiae Pragensi solutis, praedium illud in possessione sua 15 retineat.*

*Pragae 1194 sept. 30.*

*Autographum in membrana scriptum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A).*

*Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 338, num. 360 (reg.). — Erben, Reg. I, pag. 189, num. 420. — Scheinpflug in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutsch. in Böhmen XII, pag. 63, num. 15 (reg.).* 20

*Autographum manu quadam ignota exaratum est. — In membranae aversae extremo margine manus multo posterior (saec. XVI) adnotavit: ,Habetur dupliciter', sed alterum illud autographum deperditum est.*

(C) ¶ In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus, dei gratia dux Bohemorum et Pragensis ecclesię episcopus. ¶ Cum ex debito nostrę sollicitudinis pro pace, securitate et concordia omnium nobis commissorum vigilare, orare et omnibus modis, ¶ quibus possumus, satagere semper teneamur, locis tamen religiosis et domibus deo dicatis, sive etiam personis divino officio ¶ mancipatis ad laudem et gloriam et honorem domini nostri Iesu Christi specialius, devotius et studiosius intendere debemus. Huius itaque nostri officii debitum exsequentes, omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris esse volumus, quia controversia, que emerserat inter canonicos Pragensis ecclesię et monachos Plazensis monasterii de quodam predio nomine Cralouic,<sup>1</sup> de consilio

348. <sup>1)</sup> *Kralovice a Plzeň (Pilsen) versus septemtrionem*

sapientum et autenticorum virorum et de communi consensu utriusque conventus coram nobis et aliis non contempnende auctoritatis personis in hunc modum sopita est: Pragensis ecclesia a Plazensi monasterio quadraginta marcas argenti suscepit, ut et ipsa, quod sue utilitati deperire videbatur, inde recompensaret, et 5 Plazense monasterium memoratum preedium perpetuo iure in pace possideret. Ut autem hoc beneplacitum, libera voluntate utriusque ecclesie coram nobis celebratum, ratum et inviolabile omni tempore permaneat, auctoritate nobis a deo concessa confirmavimus et sigillis nostris et sigillis sanctorum patrum Wencezlaui atque Adalberti consignavimus. Si quis vero huius nostre confirmationis ali- 10 quando temerator extiterit et Plazense monasterium de memorato predio molestare atemptaverit, nisi ammonitus resipiscat, vinculo anathematis eum innodamus et perpetuis cruciatibus cum diabolo et angelis eius deputamus. Amen. Factum est hoc in urbe Praga anno dominice incarnationis millesimo CXCIII<sup>II</sup>, indicione XII, epacta XXVI, concurrente V, ducatus ducis Heinrici anno II et episco- 15 patus XIII. Nomina personarum, que huic facto interfuerunt et assensum pre- buerunt, hec sunt: Heilbertus Morauiensis electus, Zdezlaus Pragensis ecclesie decanus, Florianus eiusdem ecclesie prepositus et cancellarius ducis, Zlauon achidiaconus, Alexander magister, Pribizlaus archidiaconus, Hualko thesaurarius, Sifridus prepositus, Valcun, Iohannes, Dulcianus, Ansalmus, Detlebus, Bartholo- 20 meus, Milozaus, Boguzlaus, Wecemilus, Benco, Fridricus, Mirozlaus, Gallus, Paulus, Vitalis, Laurencius, Paulus, Albertus abbas, Wadizlaus dux, Grabisse- camerarius, Iuric dapifer, Röpreht, Boguzlav, Milgost, Herman, Zbramir, Wissec, Ianek, Detrih, Herman. Data per manum Floriani cancellarii et per manum Hualconis thesaurarii II kalendas octobris.

25

(S. P.)

(S. P.)

(S. P.)

(S. P.)

30

*Autographo quatuor sigilla rotunda, de cera alba confecta, e membranae scidulis appendent. In primo sigillo, cuius diametros 86 mm efficit, episcopus depingitur in solio sedens, manu sinistra pedum tenens, dextra ad benedictionem elata. Circumscrip<sup>t</sup>io: + HEINRICV D<sup>I</sup> G<sup>R</sup>A PRAGENSIS ECCL<sup>E</sup> EPC. Sigillum simillimum est ei sigillo, quod in diplomate num. 320 appendet, sed parvulae quaedam dissensiones alia forma confectum esse in- dicant. In secundo sigillo (cuius diametros etiam 86 mm efficit) figura viri stantis conspicitur, qui manu sinistra scuto innixus, dextra vexillum tenens, sinuosa usque ad genua demissa veste indutus est. Circumscrip<sup>t</sup>io: + HEINRICVS D<sup>I</sup> G<sup>R</sup>A BOEMORVM DVX. Tertium sigillum (cuius diametros 79 mm efficit) idem est atque illud, cuius exemplar laesum diplomati num. 296 impressum est. In sigilli area ecclesia cum turri depingitur, ante quam vir sacerdotis veste indutus in genibus iacet, qui mitram episco- palem capite gestat et manu utraque pedum amplectitur. Post viri terga inscriptio SCS ADALBERTVS EPC legitur. Sigilli circumscrip<sup>t</sup>io autem haec est: + SCA ECCL<sup>E</sup>SIA PRAGENSIVM. In quarto sigillo (cuius diametros 79 mm efficit) figura viri stantis depingitur, qui mitram capite gestans, manu dextra vexillum tenet, sinistra scuto innititur. Circumscrip<sup>t</sup>io: + SCS WENCEZLAVS.*

35

40

## 349.

*Henricus, episcopus Pragensis ac Bohemiae dux, villas quae sunt fratrum hospitalis Hierosolymitani decimis solvendis liberat, accepto ab eis praedio Rovné; alteram praedii partem a Theoderici de Rovné sorore quadraginta quinque marcis argenti emptam fratres eosdem se praesente solvisse comprobant; villas, quas Petrus Milhosti frater iis contulerat, inter eos ac Milhostum aequa parte dividendas esse decernit; capellam sanctae Mariae in Kladsko eis donat.*

— 1194 —.

*Exstant duo autographa in membrana scripta, quorum unum (A) in tabulario capituli metropol. Pragensis, alterum (A') in tabulario magni prioratus Melitensium Pragae 10 asservatur.*

*Berghauer, Protomartyr poenitentiae pag. 222 (fragm. ex A). — Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 621. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 336, num. 359 (ex A). — Erben, Reg. I, pag. 188, num. 418 (fragm. ex A). — Cod. dipl. Silesiae VII, 1, num. 60 (reg.). — Geschichtsquellen d. Grafsch. Glatz I, pag. 11 (reg.). — Delaville Le Roulx, Cartulaire 15 général des Hospit. de S. Jean I, pag. 607, num. 959 (ex A).*

*Quodque autographum alia manu exaratum est, quae iam in nullo prorsus alio eiusdem ducis diplomate occurrit. — Diploma post mensem iunium 1194 conscriptum esse, principatus et episcopatus anni significant.*

Ego Heinricus,<sup>a</sup> dei gratia sancte Pragensis ecclesiæ<sup>b</sup> presul et dux Boemorum, universis Christi fidelibus presentibus et futuris notum facere dignum duxi, quod ego ex consideratione predecessorum meorum benefactorum eorum emulator effectus, intuitu pietatis tranquillitati fratrum hospitalis Ierusalem<sup>c</sup> volens misericorditer in posterum providere, pedium quoddam, cuius media pars erat ipsorum, Rowni<sup>d</sup> nomine, et alteram medietatem argento suo comparaverunt, scilicet quadraginta et quinque marcis examinati argenti, quia propter sui vicinitatem valde necessarium erat episcopali curie<sup>e</sup>, que dicitur Rudnice,<sup>f</sup> ab eis accepi in perpetualem episcoporum Pragensium possessionem. Quia vero predicti fratres sepe querimoniam faciebant de molestiis, quas in villis suis decime collectores eorum hominibus sepius inferebant, intuitu nichilominus pietatis et misericordię per consilium Ingelberthi,<sup>g</sup> Morauiensis episcopi, et per convenientiam<sup>h</sup> Floriani prepositi, Zdezlai decani, magistri Alexandri, Walchini, Pribizlai,<sup>i</sup> Dethlebi, Vitalis, Milozlai,<sup>j</sup> Pauli, Boguzlai,<sup>k</sup> Fridrici,<sup>l</sup> Alexandri et omnium fere aliorum canonicorum, qui presentes aderant in Pragensi<sup>m</sup> capitulo, omnium villarum

349. <sup>a)</sup> Hinricus' A'. — <sup>b)</sup> ecclesiæ' A'. — <sup>c)</sup> Iherusalem' A'. — <sup>d)</sup> curie' A' — <sup>e)</sup> Engelberti' A'. — <sup>f)</sup> conniventiam' A'. — <sup>g)</sup> Pribislai' A'. — <sup>h)</sup> Miroslai' A'. — <sup>i)</sup> Bohuslai' A'. — <sup>k)</sup> Friderici' A'. — <sup>l)</sup> pfenti' A'.

<sup>1)</sup> Rovné ab Roudnice versus merid. et orientem. — <sup>2)</sup> Roudnice, germ. Raudnitz,

suarum, vel quas in presentiarum<sup>m</sup> possident, vel quas postmodum usque quaque temporis deo propicio poterunt<sup>n</sup> adipisci, decimas eis indulsimus amplius in perpetuum<sup>o</sup> iure hereditario possidendas. Hęc<sup>p</sup> autem omnia postea die sancto Epiphanie<sup>s</sup> me presente et collaudante ab omnibus canonicis, qui aderant, finitis 5 vesperis, in medio chori sancti Wencezlaei recognita sunt et collaudata. Porro ne de prememorata<sup>q</sup> emptione medietatis supra dicte ville Rouni<sup>r</sup> scrupulus aliquis contra fratres hospitalis valeat exoriri, huic<sup>s</sup> etiam pagine inserere dignum duxi, quod die beate Agathe,<sup>t4</sup> cum sederem in prandio, fratres hospitalis, Bernardus scilicet prior et Meinardus preceptor, predictas quadraginta quinque marcas per 10 solverunt sorori Theodrici de Rouni<sup>u</sup> me vidente et etiam ipsa mihi super hoc inclinante et clamante, quod ei fuerit optime persolutum. Et hii testes, qui viderunt et audierunt: Theobaldus et Sobezlaus<sup>v</sup> domicelli, Sifridus prepositus Wis egradensis,<sup>x</sup> Laurentius<sup>y</sup> capellanus et Rapoto<sup>z</sup> notarius, Grabissa camerarius, Iarozlaus de Tinecs,<sup>aa</sup> Smil, Bogutha,<sup>bb</sup> Honata frater eius, Zebrazlaus<sup>cc</sup> de Turic, 15 Buduoy, frater eius Ben, Olricus filius Olrici, Ercumbreht<sup>dd</sup> subdapifer, Iaros subpincerna, Dersicraius<sup>ee</sup> et filii eius Buduoy et Blasius, Preda et filius eius Hual, Martinus de Zaiacics,<sup>ff</sup> Bun et frater eius Milotha,<sup>gg</sup> Vbizlaus<sup>hh</sup> de Trebonin, Dama de Kerstr, Otradus filius Otradi, Castos filius Siburce et quam plures alii, qui sedebant ad mensas in stuba magna episcopali. Pactum etiam, quod me 20 consulente et collaudante inter predictos fratres hospitalis et Milgostum<sup>ii</sup> factum est, carte huic inscribendum necessarium<sup>kk</sup> existimavi; ut scilicet villas, quas Petrus frater Milgosti contulerat, per medium dividerent ita, quod Milgost de sua medietate faciat quicquid voluerit, et fratres pro sua medietate deinceps claustrum facere non cogantur. Ad hęc<sup>ll</sup> omnia nullatenus obmittendum iudicavi, quin etiam 25 apponetur huic pagine ad noticiam futurorum, quod prefato hospitali Ierusalem<sup>mm</sup> contuli capellam sancte Marie in Cladsc<sup>5</sup> cum omnibus suis pertinentiis a fratribus iure perpetuo possidendam, sicut dux Fridericus<sup>nn</sup> iam dudum eis forensem ecclesiam sancti Wencezlaei cum sua dote contulerat,<sup>6</sup> per me ipsum in consecratione ecclesię<sup>oo</sup> in Boisc<sup>7</sup> eis sub interminatione anathematis confirmatam. 30 Hęc<sup>pp</sup> ergo omnia hospitali Ierosolimitano auctoritate divinitus utrobique mihi